
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

2ª LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital de Nº 003/Coreme/2021 do 

Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2022, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a 2ª lista de candidatos que manifestaram 

Interesse para o preenchimento das Vagas Remanescentes referente às 

vagas disponíveis nas especialidades de Anestesiologia, Dermatologia, 

Gastroenterologia e Infectologia, com formulário de manifestação aberto no 

período de 24/02/2022 a 28/02/2022. 

Art. 2º Convocar os candidatos conforme a 2ª lista de manifestação de 

interesse e sua respectiva classificação a realizarem a matrícula.  

Art. 3º A matrícula deverá ser realizada através do formulário de matrícula 

disponível no https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA. 

Art. 4º As orientações, quanto a matrícula, constam na nota de matrícula 

publicada através do link 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-

matricula-1. 

Art. 5º Os candidatos convocados possuem 48 horas a contar da data e 

hora da publicação desta convocação para realizar matrícula. 

Art. 6º Não havendo o preenchimento das vagas em 48 horas, haverá 

nova convocação mediante a lista de manifestação de interesse publicada. 

Art. 7º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado através 

do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 8º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com a convocação e a matrícula, bem como, não se responsabiliza 

pelos nomes que não constam na lista de manifestação de interesse, pelo não 

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo candidato. 

 

 

https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

ANESTESIOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 02 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

RAIMUNDO PEREIRA DE ARAUJO JÚNIOR 7 CONVOCADO 

ANA LUISA LEITE DANTAS 9 CONVOCADO 

NATALYA BEZERRA DA SILVA SANTOS 10 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CARLOS ALBERTO GOMES DA COSTA JÚNIOR 11 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIA GABRIELA CINTRA BORBA 13 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KEILLA ARAÚJO DE OLIVEIRA 14 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIA FERNANDA DE MIRANDA MARCELINO 21 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CYNTHIA DANUBIA TAVARES BARREIROS 22 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FERNANDO MOURA LIMA 23 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

THIARA CAACI DO VALE AMORIM 24 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RUBEM RHUAN FARIAS SAMPAIO 27 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PABLO STEVAN BARBOSA DE CARVALHO 28 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RODOLFO DO VALE MORAIS MELO 31 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CONSTANCE MARIA OTTONI DE OLIVEIRA 42 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUCAS CABRAL DE CARVALHO MADRUGA 44 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

NATHALLYA PESSOA RODRIGUES DO Ó FREITAS 45 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JOSÉ FREIRE DA SILVA NETO 47 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CINTIA GONÇALVES URBANO CAVALCANTE 52 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LARISSA SENA ALVES DE SOUSA 54 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KASSIA DANIELLA BRANDINI WEBER 55 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VINICIUS BARBALHO LIMA 56 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

DANIEL BRITO DE QUEIROZ CARDOSO 57 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUCAS SOLON DIAS DE FARIAS 62 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RITA DE KASSIA MEDEIROS DIAS 63 
MANIFESTOU 
INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

MURILLO TENÓRIO TAVEIRA COSTA 64 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUIZ CAIO BENEVIDES ALVES 70 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANNA ELIZABETH XAVIER DO NASCIMENTO 73 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GILMAR MAMEDE DE CARVALHO 76 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KAROLINA HERMÍNIO COLARES 77 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FILIPE ROLIM MEDEIROS 84 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

EDUARDO JOSÉ ROCHA DE MORAES 85 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

NEILSON ALVES BRASILEIRO JUNIOR 89 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JOSE SATURNINO DE ALBUQUERQUE SEGUNDO 90 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JOÃO ARACATY CALDAS NETO 91 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RENATA CRISTINA BIUM ALENCAR 103 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CLEIDIANE ARAÚJO DE CARVALHO 107 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIANI KARLA DE OLIVEIRA 108 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

REBEKA MARIA BARRETO CABRAL DUARTE 115 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIANA FLORÊNCIO FERRO 119 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIA ZILDA MELO REGIS 120 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GERALDO ANDRADE MARTINHO NETO 130 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAFAELA DE LIMA VALADARES ALVES 134 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAYSSA ALESSANDRA FEITOSA MELO 135 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAPHAEL FORMIGA MEDEIROS MACIEL 139 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GUSTAVO DÊNIS PAIVA WHITEHURST 142 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ROBERTA LAIS DE SOUZA BEZERRA 150 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VANESSA SANTOS DO AMARAL 155 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JULIANNA DE CARVALHO PEREIRA 156 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LAIS CRISTINE SANTIAGO SILVA 160 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA 161 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANNE KAROLLINE MENDES DA SILVA 162 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAFAEL BRITO DE CARVALHO 165 
MANIFESTOU 
INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

MARCELA VASCONCELOS FERNANDES 168 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

BELIZA LARISSE MAIA FEITOSA 172 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CAIO CÉSAR LIMA DE MOURA 174 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

DANILO VENTURA OLIVEIRA 179 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

DENIS RODRIGUES DE SÁ 181 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

INÊS MARABUCO LOPES 182 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

IAGO LUIZ FIGUEIREDO GUEDES 184 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

EDINE MEDEIROS DE ANDRADE MARTINS 188 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIA EDUARDA SIMÕES DE OLIVEIRA 189 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VANESSA TEIXEIRA DI LORENZO 190 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GUILHERME JOSÉ SPINDOLA CORDEIRO 194 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

WALLYANA ESPERANÇA DE VASCONCELOS PONTES 196 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JOSÉ ALDORICO ROCHA CARNEIRO 198 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

DERMATOLOGIA 

Disponibilidade de vaga: 01 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

LINÁCIA FREITAS VIDAL 4 CONVOCADO 

GIOVANA CUBITS 6 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

SAYRON MARTINS TOMAZ DE ARAÚJO 7 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FERNANDO ALVES DE ARAUJO NETO 10 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VALESCA LEITE DOS SANTOS 12 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FERNANDA CAVALCANTI DO NASCIMENTO PEREIRA 13 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

SHIMENA TARGINO RODRIGUES SIMÕES BRASILEIRO 14 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

TAMIRES CÂMARA BRITO 19 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GLENA MARIA DE ALMEIDA MARCELINO 23 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

NADIA DE MELO SCHNEIDER 24 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KARINE LOPES DE FIGUEIREDO 26 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PRISCILLA EDUARDA CAVALCANTI QUERALVARES 27 
MANIFESTOU 
INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

5 
 

NATHALIA NOGUEIRA DE ANDRADE 28 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JULIANA MARIA OLINDA PARAGUASSU SANTANA 31 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUDMILA GONÇALVES REZENDE 36 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GRACIELLE CARVALHO GOMES 38 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KARINA RODRIGUES SANTANA 42 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

HEMMELYNE NÓBREGA QUINHO CARVALHO 43 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

TATHYANE TRAJANO BARRETO 44 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAFAELA SOARES DA SILVA 48 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ELISANGELA MEDEIROS TEIXEIRA BARRETO 49 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JOAO FILIPE HOLANDA COUTINHO 51 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

DARKYELLE IBIAPINA MARTINS 59 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PALOMA SOUSA BARBOSA 61 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

THEREZINHA DANTAS NOBRE NETA 63 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RUANA MANSO PORFÍRIO DOS SANTOS 64 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAFAEL RODRIGUES COELHO 66 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

AMANDA CAROLYNE GOMES PATRIOTA DORNELAS 74 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIANA MARQUES MAIA 76 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

TAINÁ LOUISE DANTAS BARRETO 84 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JAILTON GRAÇA DA COSTA 85 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

WILKA VALENTE ACIOLI CARTAXO 89 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

GASTROENTEROLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 03 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

AMANDA COELHO XAVIER GOMES 5 CONVOCADO 

MATHEUS AMORIM MARTINS 8 CONVOCADO 

PRECI KELLY MOURA SANTIAGO 10 CONVOCADO 

FERNANDA DANIELLE SOUZA RIBEIRO 11 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIANA SARMENTO PIRES 12 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

6 
 

INFECTOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

TÉCIO EMMANUEL DE MACEDO E SOUZA 4 CONVOCADO 

DANIELA CARLA LAMENHA DE ALBUQUERQUE 5 CONVOCADO 

ANDRÉ LINS DE SOUZA 6 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARINA DE MEDEIROS SOUTO 7 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

NARA PERCILIA DA SILVA SENA 8 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

POLLYANNA SOUSA FERREIRA PAIVA CESARINO 9 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

 

João Pessoa, 01 de março de 2022. 

                                                            

 
 

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa 
Coordenador da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 
    


